Ps. XXXIX, 24. *Pour moi, dit-il, je suis un mendiant et un pauvre ; le Seigneur prend soin de moi. Mon Dieu, vous êtes mon soutien : Ego autem mendicus sum et pauper...* Le Messie semble se complaire à répéter qu'il est pauvre et indigent, pauper et inops, afin d'enseigner par son exemple à ses disciples à ne point s'attacher aux biens temporels. *Voy. ps. LXIX, 5 ; LXVIII, 30 ; CVIII, 17 et 23.*

3° Au psaume LXXXVII, 16, qui le concerne certainement, le Messie marque qu'il passera toutes les années de sa jeunesse dans des travaux corporels, dans les emplois d'une profession laborieuse, et qu'ensuite il ne sera élevé en gloire par le bruit de ses prodiges, que pour retomber, au jour de sa Passion, dans une humiliation plus profonde : *Pauper sum ego, et in laboribus à juventute mea ; exaltatus autem, humiliatus sum et conturbatus : Je suis pauvre, et dans les travaux, dès le temps de ma jeunesse ; et quand j'ai commencé à être exalté, je suis tombé dans l'humiliation et dans les douleurs.* Telle est l'interprétation commune de l'Eglise, dans ses Offices, celle de Berthier, de Ménochius, etc.

III. — *Le Messie sera sans beauté extérieure.* — Isaïe, LII, 14, après avoir annoncé que le Messie sera grand, admirable, et plein de sagesse, ajoute : *Comme plusieurs ont été ravis d'admiration à votre sujet, ainsi son extérieur sera sans gloire devant les hommes et sa forme sera sans beauté (ou) sans distinction parmi les enfants des hommes : sic inglorius erit inter viros aspectus ejus et forma ejus inter filios hominum.* Ce

qui signifie qu'à l'exception des grandes œuvres que le Messie doit opérer dans les derniers temps de sa vie, il n'y aura, du reste, dans son extérieur, rien que d'ordinaire et que d'humble.

Isaïe, *au chap. suivant*, LIII, 1, rappelle l'origine humble et pauvre du Messie, et ajoute qu'il sera sans apparence, sans beauté extérieure, de sorte que les Juifs ne voudront point reconnaître le Messie sous cette apparence si modeste, si méprisable à leurs yeux : *Le Bras ou le Fils de Dieu*, dit-il, *s'élèvera comme un faible arbrisseau et comme un rejeton altéré qui sort d'une terre aride ou stérile, de terrâ sitienti. Il est sans beauté et sans éclat ou sans apparence. Nous l'avons vu, et il n'avait rien qui attirât l'œil ; ainsi nous l'avons méconnu. Il nous a paru un objet de mépris, le dernier des hommes... Son visage était comme caché, et il paraissait méprisable, et c'est pourquoi nous n'en avons fait aucun cas... Non est species ei, neque decor. Et vidimus eum et non erat aspectus... Quasi absconditus vultus ejus et despectus, undè nec reputavimus eum.* On voit ici que c'est le défaut de beauté corporelle ou d'apparence extérieure qui fera que les Juifs méconnaîtront le Christ. *Undè nec reputavimus eum.*